
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2022 4Ъ I6З2-па

Об утверждении Порядка организации
и финансирования работ по
содержанию, реконструкции,
модернизации объектов наружного
освещения и праздничной
иллюминации городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>,
финансируемых из бюд)кета городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
1’й 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок организации и финансирования работ по
содержанию, реконструкции, модернизации объектов наружного освещения и
праздничной иллюминации городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
финансируемых из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю>
(приложение).

2. Признать утратившим силу:
2.1. Постановление мэра города Южно-Сахалинска от 05.07.2012 З’Ъ 1413

«Об утверждении Порядка выполнения работ по содержанию и текущему
ремонту’ объектов наружного освещения и световой наружной иллюминации
городского округа “Город Южно-Сахалинск”, финансируемых из бюджета
городского округа ‘Город Южно-Сахалинск”.

2.2. Постановление администрации города Южно-Сахалинска от
08.06.2020 1626-па «О внесении изменений в Порядок выполнения работ по
содержанию и текущему ремонту объектов наружного освещения и световой
наружной иллюминации городского округа “Город Южно-Сахалинск”,
финансируемых из бюджета городского округа “Город Южно-Сахалинск”,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
05.07.20123Чi! 1413».



п

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинси
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента городского хозяйства администрации города
Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города С.А.Надсадин



з

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 05.07.2022 КI5З2-па

Порядок организации и финансирования работ по содержанию,
реконструкции, модернизации объектов наружного освещения и

праздничной иллiоминации городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
финансируемых из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации и финансирования работ по
содержанию, реконструкции, модернизации объектов наружного освещения и
праздничной иллюминации городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
финансируемых из бюд)кета городского округа «Город Южно-Сахалинсю>
(далее по тексту - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 Х 131 -ФЗ ‘Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации”, Указаниями по эксплуатации
установок наружного освещения городов, поселков и сельских населенных
пунктов, утвержденными приказом Минжилкомхоза РСФСР от 12.05.1988
Мц 10, Правилами технической эксплуатации элеюгроустановок потребителей,
утвержденными приказом Минэнерго Российской Федерации от 13.01.2003
ЗЫъ б, Правилами устройства электроустановок, утвержденными приказом
Минэнерго Российской Федерации от 08.07.2002 IЧIi 204, СНиП 23-05-95
“Естественное и искусственное освещение?! и Уставом городского округа
“Город Южно-Сахалинск”.

1.2. Настоящий Порядок содержит общие условия и порядок организации
и финансирования работ по содержанию, реконструкции, модернизации
объектов наружного освещения и праздничной иллюминации на территории
городского округа “Город Южно-Сахалинск”, полномочия органов местного
самоуправления городского округа “Город Южно-Сахалинск” по
регулированию отношений в указанной сфере общественных отношений и
направлен на улучшение благоустройства улиц города, повышение культурного

уровня административного центра и улучшение показателей (в сторону
уменьшения) криминогенной обстановки и количества дорожно-транспортных
происшествий.

1.3. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке:
- исполнитель работ услуг по содержанию, реконструкции, модернизации

объектов наружного освещения и праздничной иллюминации - любое



4

юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы
собственности, места нахождения капитала или любое физическое лицо, в том
числе и индивидуальный предприниматель;

- Заказчик департамент городского хозяйства администрации города
Южно-Сахалинска (далее по тексту — департамент) в отношении работ по
содержанию объектов наружного освещения и праздничной иллюминации.

В отношении работ по реконструкции и модернизации объектов
наружного освещения и праздничной иллюминации в качестве технического
заказчика выступают:

- Муниципальное казенное учреждение городского округа “Город Южно
Сахалинск” “Управление дорожного хозяйства и благоустройства” (далее по
тексту МКУ «УДХиБ») по объектам наружного освещения и праздничной
иллюминации закрепленных за ним на праве оперативного управления;

- Муниципальное унитарное предприятие «Электросервис» по объектам
наружного освещения и праздничной иллюминации закрепленных за ним на
праве хозяйственного ведения.

2. Требования, предъявляемые к содержанию, реконструкции,
модернизации объектов наружного освещения и праздничной

иллюминации

2.1. Основные требования, предъявляемые к содержанию, реконструкции,
модернизации объектов наружного освещения и праздничной иллюминации
(далее по тексту - НО и ПИ), следующие:

- удовлетворение общественных потребностей и граждан в освещении
улиц городского округа “Город Южно-Сахалинск”;

- обеспечение технически исправного состояния установок НО и ПИ, при
котором их светотехнические параметры соответствуют нормируемым
значениям, повышают надежность их работы;

- экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на
содержание НО;

- обеспечение централизованного управления включением и
отключением установок НО в соответствии с заданным режимом их работы;

- обеспечение безопасности населения и эксплуатационного персонала,
уменьшение количества дТП на дорогах городского округа, выполнение
мероприятий по охране окружающей среды;

- обеспечение выполнения мероприятий по подготовке к общегородским
праздникам.

2.2. При реконструкции (модернизации) НО и ГШ, предъявляются
дополнительные требования, помимо установленных в пункте 2.1 настоящего
Порядка:

- повышение показателей эффективности и надёжности



)

функционирования объектов НО и ПИ, в том числе энергоэффективности,
освещённости, управляемости, устойчивости к факторам окружающей среды,
продолжительности жизненного цикла отдельных компонентов и других;

- развитие сети НО и ПИ: увеличение протяженности объектов НО
(количества объектов ПИ) или освещаемой ими площади.

2.3. При производстве работ по содержанию, реконструкции,
модернизации объектов НО и ПИ лица, производящие работы, обязаны
обеспечить соблюдение техники безопасности, Правил дорожного движения,
Правил благоустройства территории городского округа “Город Южно
Сахалинск”, принять иные необходимые меры в целях обеспечения
сохранности жизни, здоровья и имущества граждан.

2.4. Ремонтные и восстановительные работы должны выполняться на
основании разрешения на производство земляных работ, выданных МКУ
<Упракчение мониторинга городского хозяйства» с соблюдением нормативных
требований.

2.5. После окончания ремонтно-восстановительных работ должно быть
восстановлено нарушенное благоустройство в соответствии с требованиями
Правил благоустройства территории городского округа “Город Южно
Сахал инск”.

3. Комплекс мероприятий по содержанию объектов наружного
освещения и праздничной иллюминации

3.1. Комплекс мероприятий по содержанию объектов НО и ПЯ
утверждается приказом департамента городского хозяйства администрации
города Южно-Сахалинска.

3.2. Выполнение работ по содержанию объектов НО и ТВ’! городского
округа (<Город Южно-Сахалинсю> осуществляется в соответствии с Порядком
предоставления субсидии из бющкета городского округа «Город Южно
Сахалинсю> муниципальному унитарному предприятию «Электросервис» на
финансовое обеспечение затрат по содержанию объектов НО и [[И,
находящихся в муниципальной собственности городского округа “Город
Южно-Сахалинск”, и/или муниципальным контрактом (договором).

3.3. Осуществление закупки на выполнение работ по содержанию
объектов НО и 1111 размещается в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 ){2 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд” (далее - Закон
о размещении заказов).

4. Комплекс мероприятий по реконструкции, модернизации объектов
наружного освещения и световой наружной иллюминации

4.1. Работы по реконструкции, модернизации объектов НО и ПИ



б

осуществляются на основании Плана финансирования работ по реконструкции,
модернизации объектов НО и ГН’! городского округа “Город Южно-Сахалинск”

(далее - План).
4.2. Разработка и формирование Плана осуществляется департаментом

городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска.
4.3. Разработка и формирование Плана включает в себя работу по

определению необходимости выполнения реконструкции, модернизации
объектов НО и ГШ, обследование объектов, определение объемов работ,
составление локального сметного расчета, определение объема бюджетных
средств, необходимых для выполнения работ по реконструкции, модернизации
объектов НО и ГН’!.

4.4. Необходимость проведения реконструкции, модернизации объектов
определяется в удовлетворении общественных потребностей в освещении улиц
городского округа “Город Южно-Сахалинск”.

4.5. При формировании Плана учитываются вступившие в законную силу
и подлежащие исполнению предписания надзорных и контролирующих
органов, решения судов и прочие подлежащие исполнению в обязательном
порядке документы.

4.6. План, подписанный директором департамента и согласованный с
курирующим вице-мэром, предоставляется в Департамент финансов

администрации города (далее — департамент финансов) при формировании

бюджета городского округа ‘Город Южно-Сахалинск” на очередной

финансовый год в сроки, установленные постановлением администрации

города “О разработке проекта бюджета городского округа “Город Южно

Сахалинск”.
4.7. После утверждения бюджета городского округа ‘Город Южно

Сахалинск” на очередной финансовый год, Департамент при необходимости

корректирует План в соответствии с доведенными лимитами и согласовывает с

курирующим вице-мэром.
4.8. При изменении лимитов бюджетных обязательств в течение

финансового года департамент корректирует План.
4.9. К реконструкции, модернизации объектов НО и ГН’! относятся

следующие работы, направленные на:
- изменение параметров объекта или его участков (частей), которое влечет

за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных

показателей функционирования такого объекта (мощности,

энергоэффективности и других) или при котором требуется изменение границ

охранных зон объекта (реконструкция).
- усовершенствование объекта, приводящее к повышению технического

уровня и экономических характеристик объекта, осуществляемая путем замены

(дооборудования) его конструктивных элементов и систем более

эффективными (модернизация).
4.10. Работы по реконструкции, модернизации объектов НО и ПИ



7

производятся в соответствии с предварительно разработанной проектной
(рабочей) и сметной документацией. При необходимости проводится проверка
достоверности определения сметной стоимости работ, а так же проводятся
работы по инженерным изысканиям для сбора исходных данных.

4.11. Технические условия на выполнение проектной (рабочей)
документации разрабатываются организациями, эксплуатирующими объекты
НО и [ы.

4.12. По окончании работ по реконструкции (модернизации) объектов НО
и ПИ и приёмке результатов работ, сведения об изменениях технических
характеристик и стоимости таких объектов подлежат внесению в реестр
муниципачьного имущества г. Южно-Сахалинска.

4.13. Выполнение работ по реконструкции, модернизации объектов НО и
ГБ’! городского округа “Город Южно-Сахалинск”осуществляется в соответствии
муниципальным контрактом (договором) и размещается в соответствии с Закон
о размещении заказов в случае, если техническим заказчиком выступает МКУ
«УДХиБ».

Выполнение работ по реконструкции, модернизации объектов НО и ГБ’!,
закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальному
унитарному предприятию «Электросервис» осуществляется в соответствии с
Порядком предоставления субсидии из бюджета городского округа “Город
Южно-Сахалинск” муниципальному унитарному предприятию
«Электросервис» на возмещение затрат по реконструкции (модернизации)
объектов НО и 1111, находящихся в муниципальной собственности городского
округа “Город Южно-Сахалинск”.

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выполнением работ
по содержанию, реконструкции, модернизации объектов наружного

освещения и праздничной иллюминации городского округа “Город Южно
Сахалинск”

5.1. Финансовым обеспечением расходов, связанных с выполнением
работ по содержанию, реконструкции, модернизации объектов НО и ПИ
городского округа “Город Южно-Сахачинск”, являются средства бюджета
городского округа “Город Южно-Сахалинск”.

5.2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа “Город
Южно-Сахалинск”, предусмотренных на выполнение работ по содержанию,
реконструкции, модернизации объектов НО и ГБ’! городского округа “Город
Южно-Сахалинск”, является департамент.

5.3. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется
ежегодно в период формирования проекта бюджета городского округа “Город
Южно-Сахалинск” на очередной финансовый год и плановый период.

5.4. Объем средств, предусмотренный Планом финансирования работ по
реконструкции, модернизации объектов НО и ГБ’! городского округа “Город



8

Южно-Сахалинск”, должен соответствовать объему бюджетных ассигнований,
предусмотренных департаменту в бюджете городского округа “Город Южно
Сахалинск” на очередной финансовый год на те же цели.

5.5. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком,
подлежат исполнению в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

в бюджете городского округа “Город Южно-Сахалинск” и бюджетной смете

департамента на соответствующий финансовый год.

5.6. Порядок расчетов за выполненные работы определяется условиями

муниципального контракта (договора, соглашения о предоставлении субсидии).

б. Ответственность за нарушение Порядка

За нарушение Порядка юридические лица и физические лица, в том числе

индивидуальные предприниматели и должностные лица, привлекаются к

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.


